Autoritas 48  
noscenda in  
his rebus que  
citra iacturā  
pietatis exi  
guntur.

## DE POTESTATE

Neq; est, q; indignemur nostrā innocētiā hanc tyrānidē nō cōmeritā. Quid enī Christus ipse prior cōmeruit tā male, ut dirū infamē mortis suppliciū p; pctōribus gratis patere, qui nunq; dolose egit, in cuius ore nulla inuēta est iniqtas? Nō bis tm reliquīt exēplū, ut sequamur uestigia eius. Nulla deo gratiō patiētia, q; si p̄ter meritū afflīcti, tolerem⁹ & mussem⁹ acceptā iniuriā, cū obnītēdo, & quanimitatis bonū depdēmus. Si bñficiū bñficio repēditis, qux grā uobis? interrogat Seruator. In mūndo p̄slurā habebitis, in me autē pacē. Pax ergo tua dñe qux exupat oēm sensum, custodiat corda nra & sensus n̄os. Cōtundā caro, affligeā uet⁹ homo, moriaā corpus pcti, ut spūs saluus fiat, ut nouus hō resurgat, ut noua reuīuiscat in Christo creatura. Ad sint flagella, sed tu dñe da fērendi animū. Obruāt undx temptationū, sed dona uincēdi uires. Irruāt p̄secutiōes, sed e coelo largire uictoriā. Nō enī saluabitur Gygas p̄ uirtutē, nec hō in multitudine fortitudinis suā. Hæc sic dīcm⁹, ut principes sic tōdētes, uastātes, occidētes, p̄ hoc tñ a culpa nō excusemus, quin uideāt sibi, ne potestate sua abutant̄, ne frustra gladiū gestasse uideātur. Existent iudicīi dei altissimi super se, q; oppressos nō uindicāt, pauperes nō erigūt, orphanos negligūt, uiduas humi deprimūt, miseris nō patrocināt, afflictos nō solant̄, pupillis negāt lūffragia, egenis nō succurrūt, iustorū causam nō tuētur. Succurrat ad hæc: Potētes potēter tormēta passuros. Itē iudicīi rigidissimū futurū his q; p̄sunt. Nō prætereat eos iudicīi sine misericordia laturos, q; nō faciūt misericordiā. Dixi.

**C**ōclusiones aliquā doctiss. Philippi Melanchthonis.

**C**l Prīmū ergo, Qui docent scripturā, sic audiendi sunt ut Christus: Iuxta illud, Qui uos audit, me audit. Nā ad scripturas nō ad traditiōes humanas attinet, ut patet, cū inquit, Qui p̄phetā noīe p̄phetarū receperit, nō pseudoprophetā. Secundo, Si qd cōtra scripturā docuerint, nō audiēdi. Act. 5. Oportet deo magis obedire q; hoībus, & Matt. 15. Irritū fecistis mā

Precatio ad  
deum ad mo-  
dum p̄ie.

## PASTORVM ECCLESIAST.

Saturni dei, ppter traditionē uestrā. Tertio, si qd præter scripturā statuerint, in hoc ut cōsciētias obstringāt, nō sunt audiēdi. Nihil enī cōsciētiā obligat nisi ius diuinū. De his loquebat Paulus, 1. ad Tímo. 4. ubi doctrinas dæmoniorū uocat legē de cœlibatu, de cibis interdictis quæ q̄q̄ nō uideātur aduersari scripturæ, ut quæ p se nō sint mala. Malus enī cœlibatus nō est. Abstinere a carnib⁹ malū nō est. Sed impia hæc sunt, si peccare te putes ubi diuersum feceris. Impia docēt, qui cēsent peccare eū, qui horas canonicas nō legerit, q carnē ederit die sexta aut septima, &c. Nō autē pōt Episcopus Christi anā cōscientiā uincire. 2. Corín. ultimo. Data est nobis potestas non in destructionē, sed ædificationē. Quarto, Si non oneres cōscientiā Episcopi lege, sed p onere externo interpreteris, ut solēt sp̄ituales, & n̄ q intelligūt cōsciētiā uinciri nulla lege h̄uana posse. Sic iudicabis de lege Episcopi, ut de tyrānide magistrat⁹ ciuilis. Quicqd enī episcopi præter scripturā imperat, tyrānis est. Nā impādi ius nō habet. Feres ea onera, ppter charitatē. Luxta illud: Qui te percusserit in dextrā, obuerte & sinistrā. Porro si sine scādalo possis diuersum facere, nihil uetat. Ut si sine motu publico possis effringere carcerē, in q a tyrāno uinctus teneris, nihil uetat. Luxta illud: Si potes liber fieri, magis utere. Et Christus dispēsauit de traditiōibus pharisaicis. Matth. 9. & 12. De legibus autē ciuibib⁹ nō dispēsauit. Et pharisaicis legib⁹ dispēsandis liberiōres sumus, ut quæ & priuatim singulorū magis quā cōmunia one ra sint, & cōsciētiā facile illaqueēt. Sunt autē oīm legum humanaū & regula & dispensatio, fides & charitas, adeo q̄ & necessitas. Hæc liberat ab oībus traditiōib⁹, sicutib⁹ uel anima uel corporis uita per traditionē adducta fuerit in discriminē. Hactenus ex Melanchthonē, &c.